Prefeitura Municipal de Itirapua

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J MF45.317.955/0001-05

PROJETO DE LEI N° 525, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

"Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por excesso de arrecadagao
no orgamento vigente, destinado ao FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE RECURSOS

ESTADUAIS, e da outras providéncias."

Gerson Luiz Alves, Prefeito Municipal de Itirapua, no uso de suas atribui¢coes legais,
apresenta a deliberacéo do Plendrio o seguinte Projeto de Lei:

Art.1°.Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por
excesso de arrecadagéo no orgamento vigente, no valor de R$600.000,00 (Seiscentos
mil reais), destinado ao Fundo Municipal de Saulde, na seguinte classificagéo
orgamentaria:

Unidade Orgamentaria: 02.06.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE RECURSOS
ESTADUAIS

Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo

Ficha: 116

Valor: R$ 200.000,00

Fonte de Recursos: Estadual

Natureza da Despesa: 3.3.50.39 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica
Ficha: 241

Valor: R$ 400.000,00

Fonte de Recursos: Estadual

Art.2°.0 crédito suplementar autorizado sera coberto por excesso de arrecadagéo
apurado durante o exercicio financeiro, conforme previsao do artigo 43, §19, inciso |l da
Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art.3°.Ficam alterados, por esta Lei, os anexos do PPA, LDO e LOA para o exercicio de
2025, os Programas e Projetos a que se referem as citadas legislagodes.

Art.4°.Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Prefeitura Municipal de Itirapud/SP, 20 de agosto de 2025.
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Prefeitura Municipal de Itirapua

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J MF45.317.955/0001-05

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO N° 525/2025

Excelentissimo Sr. Presidente,
Srs. Vereadores e Vereadoras,

Encaminhamos para a apreciacgéo e deliberagao dessa Casa Legislativa o Projeto
de Lei que visa a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 600.000,00
(seiscentos mil reais) a ser destinado ao Fundo Municipal de Saude, visando garantir a
destinacdo adequada de recursos para Custeio na Area da Saude — Atengéo Primaria a
Saude (APS).

O recurso foi pleiteado pelo Excelentissimo Sr. Prefeito Municipal,
primeiramente através do Oficio GP n°® 163, de 16 de maio de 2025, no valor de R$
1.000.000,00 (um milhdo de reais) conforme cépia anexa, no entanto foi deferido R$
600.000,00 (seiscentos mil reais) e formalizado através do Oficio GP n°® 219, de 17 de
julho de 2025 (cépias anexas).

Segue cépia extrato da conta corrente onde o recurso ja esta depositado.

Dispensadas maiores justificativas, e na certeza de que o projeto merecera a
especial atencdo e aprovagao desta Camara, apresento protestos de estima e distinta
consideragéao.

Prefeitura Municipal de Itirapud/SP, 20 de agosto de 2025.
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OFICIO GP N° 163/2025

Itirapud/SP, 16 de maio de 2025.

Excelentissimo Senhor Secretario,

Venho através deste, honrosamente dirigir-me a Vossa Exceléncia, para
parabenizar pelo excelente trabalho frente a Secretaria da Satide e, tenho certeza que
continuara prestando o excelente servigo a satide de nosso Estado. E na oportunidade
venho por meio deste, solicitar a0 Nobre Secretdrio os préstimos necessarios no sentido
de viabilizar a destinagdo de recursos financeiros no valor de RS 1.000.000,00 (um
milhdo reais) para INVESTIMENTO EM CUSTEIO NA AREA DA SAUDE,
ATENCAO PRIMARIA A SAUDE (APS).

Justifico tal pedido, por se tratar de um Municipio carente, que ndo possui recursos
proprios para investimento e ampliagdo na melhoria da oferta dos servigos de atengéo

basica.

E outros programas importante, que sem ajuda teremos de suspender por falta de

custeio, assim viemos pedir ajuda ao nobre Secretario.

No Sistema de Satide do Municipio sdo atendidas mais de 10 mil pessoas més,
sendo que o deferimento do pedido de custeio vai nos ajudar muito. Segue plano trabalho

€m ancxo.

Sem mais para 0 momento e na certeza de seremos atendidos, desde ja
agradecemos.

Atenciosamente.
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Ao Exmeo. Sr. Dr.
ELEUSES PAIVA
Secretario da Satide do Estado de Sao Paulo
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OFICIO GP N° 219/2025

Itirapud/SP. 17 dec julho de 2025.

Excelentissimo Senhor Sceretario,

Venho através deste. honrosamente dirigirr-me a Vossa Exceléncia. para
parabenizar pelo excelente trabatho frente a Secretaria de Estado da satde e, tenho certeza
que continuara prestando o excelente servigo a satde de nosso Estado. E na oportunidade
venho por meio deste. solicitar ao Nobre Secretario os préstimos necessarios no sentido
de viabilizar a destinagdo de recursos financeiros no valor de RS 600.000,00 (seiscentos
mil reais) para CUSTEIO NA AREA DA SAUDE, ATENCAO PRIMARIA A
SAUDE (APS).

O municipio de Itirapu@ possui 5.861 habitantes (Estimativa, IBGE - 2024),
pertencente a Regido de Saude Trés Colinas do Departamento Regional de Satde VI1II de
Franca. O referido municipio possui como principal assisténeia ¢ porta de entrada ao
sistema a Atencgio Primaria a Satde. sendo que ha 02 Estratégias de Satde da Familia ¢
01 Equipe de Aten¢dio Primaria, no qual corresponde a 100% de cobertura. Devido a
excelente cobertura de Atengfio Basica Municipal, os indicadores de desempenho do
Programa Previne Brasil alcan¢a excelentes resultados. como consulta de pré—milal.
acesso aos testes rapidos no pré-natal (sifilis e HIV). cobertura vacinal, hipertensio (PA

aferida).

Em sua rede hierarquizada ¢ regionalizada de saude a Santa Casa de
Misericordia de Patrocinio Paulista ¢ a primeira referéncia pactuada para atendimento de
média complexidade. tanto de urgéneia quanto de internagio. ¢ a Santa Casa de Franca ¢
a referéncia para atendimento de alta complexidade. Entretanto o municipio possui uma
despesa que extrapola o orgamento de Transporte Fora do Domicilio para tratamento
ambulatorial. no qual o municipio viabiliza para as cidades de Franca. ltuverava. Sao
Joaquim da Barra. Ribeirao Preto. Barretos ¢ 380 Paulo, gue estdo sc lornando frequentes

¢ volumosas.
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ADM. 202172028

Outra questio importante que vale ressaltar. ¢ que em 2024 a cobertura de
satde suplementar ¢ de 17.16%. que corresponde a 1.006 habitantes. ou seja. a 82.8% da

populagio ¢ dependente exclusivamente do Sistema Unico de Satde.

Ressaltamos também que o municipio de Itirapud esta aplicando acima 24%
da receita para manutengdo dos servigos de satide. estando acima do preconizado pela Let

n° 141/2012 que corresponde a 15%.

Embasados por essas informagdces, solicitamos o valor de R$ 600.000.00 reais
para custear as agdes de saude do municipio e também proporcionar o equilibrio
financeiro. Esclarecemos que o plano de aplicagdo para esse recurso financeiro sera

estratificado conforme abaixo:

[ - R$ 400.000.00 (quatrocentos mil reais), sera utilizado para custeio de médicos
e prestagio de servigos.

1 — R$ 200.000.00 (duzentos mil reais). serd aplicado para custeio de
medicamentos. anti- hipertensivos. analgésicos. antibioticos. anti histaminicos.
Soro fisiologicos, Ringer lactato e material de consumo para curativos.

Sem mais para 0 momento ¢ na certeza que seremos atendidos, desde ja

agrademos.

Atenciosamente.
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Gerson Lutz Alves T
Preteito Municipal

Ao Exmo. Sr. Dr.
FLEUSES PAIVA
Sceretario da Satde do Estado de Sao Paulo
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20/08/2025, 16:12 Banco do Brasil

zar PiX agrupados
(G3382015529552251
9 5 -3 .
Extrato conta corrente S EUEcH ST R0
Cliente - Conta atual
Agéncia 6730-X
Conta corrente 5357-0 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Periodo do %
extinte Més atual
Langamentos
b 2 Ag. origem Lote  Historico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento "9°
25/07/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
14/08/2025 0000 14138 632 Ordem Bancéria 202.508.130.044.042 600.000,00 C
SP-SEC DA FAZENDA E PL
14/08/2025 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.987 600.000,00 D 0.00 ¢
BB RF Simples Solidez Autom
20/08/2025 0000 00000 999SALDO 0,00 ¢
Invest. Resgate Autom. 1.094 46546 C
Saldo 1 1,094 465,48 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 29/08/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/09/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF Simp Solidez 1.094.465,46

Transagao efetuada com sucesso por: JE684783 RODRIGO DOS REIS SILVEIRA SOUZA.

https://autoatendimentoz.bb.com.br/apf—apj-autoatendiménto/index.html?v=3.9.7#/tempI ate/~2Fconsultas~2F009-2.bb



